
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/04236 

 Del: 10/06/2025 

 Proponente: Direzione Istruzione - E.Q. Centri estivi, Ludoteche e Attività Educative 

nei Quartieri 

 

OGGETTO: 

Q4 - FATTORIA DEI RAGAZZI- FORNITURA BENI - AFFIDAMENTO DIRETTO

 

OGGETTO: Q4-Fattoria dei Ragazzi - Fornitura beni - Affidamento diretto

LA RESPONSABILE DELLA E.Q. CENTRI ESTIVI, LUDOTECHE E ATTIVITA’ EDUCATIVE NEI 

QUARTIERI

Premesso che:

Pag. 1 di 5 DD/2025/04236



•con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 1/2025 avente ad oggetto "Documenti di 

programmazione 2025/2027: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota 

integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati" è stato approvato il bilancio annuale di 

previsione 2025 ed il bilancio pluriennale 2025-2027;

•con Deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 21 gennaio 2025 , è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione 2025 – 2027 e che, con il medesimo atto, i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati 

autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del 

programma;

•con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 89 del 14 marzo 2025, avente ad oggetto "Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione 2025 -2027. Approvazione.", è stato approvato il PIAO 2025-2027;

•con Determinazione della Direttrice della Direzione Istruzione n° 2833 del 17 aprile 2025 è stato conferito 

alla sottoscritta l’incarico di Responsabile della Posizione Organizzativa “Centri Estivi, Ludoteche e 

Attività Educativa nei Quartieri”, con decorrenza dal 18/04/2025 al 17/04/2026;

•con Determinazione n° 3073 del 23 aprile 2025 sono state precisate le deleghe conferite per lo 

svolgimento della suddetta funzione;

•con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 2017/C/00012 si sono approvati i Criteri Direttivi per le 

funzioni delegate e gli Indirizzi programmatici per i servizi di base ai Consigli di Quartiere, validi ed 

efficaci per l’intero mandato amministrativo e comunque fino a loro revisione, riconducendo le attività 

gestionali del settore educativo sotto la responsabilità della Direzione Istruzione;

Considerato che la Direzione Istruzione, nell’ambito delle proprie funzioni, realizza interventi di 
educazione ambientale presso la Fattoria dei Ragazzi, struttura situata nel Quartiere 4 in via dei Bassi, 
n.12, costituita da un’ampia casa colonica dotata di un vasto terreno agricolo e di uno spazio con 
animali da cortile;

Considerata la necessità di procedere all’acquisto di farmaci veterinari per gli animali presenti; 

Dato atto che è stato accertato ai sensi dell’art. 26 Legge 488/99 e ss.mm.ii. che non esistono 
convenzioni Consip vigenti per le forniture suddette;

Ricordato che la sottoscritta, in qualità di RUP, ha effettuato un’attività esplorativa informale del 
mercato di riferimento volta a verificare prezzi praticati e compatibilità delle condizioni di 
realizzazione con le necessità dell’Amministrazione, anche in relazione alla tempistica di 

Pag. 2 di 5 DD/2025/04236



svolgimento;

Valutato che la spesa per è inferiore ad € 5.000,00;

Richiamato  il comunicato ANAC del 18 dicembre 2024 che ha prorogato fino al 30 giugno 2025 la 
possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma PCP dell’Autorità per 
gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro in caso di impossibilità o
difficoltà di ricorso alle PAD;

Ritenuto di procedere di affidamento diretto di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) del Codice dei 
Contratti per l’acquisto dei predetti beni;

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di un servizio le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte:

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: acquisto di farmaci veterinari per la 
cura della parassitosi dei conigli ospitati presso la Fattoria dei Ragazzi;

- Importo del contratto: € 232,05 (IVA 10% inclusa);

- Forma del contratto: stipula mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, tramite l'invio di 
ordine  di  servizio  per  accettazione  dell’offerta  presentata,  previa  esecutività  del  presente 
provvedimento, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 
luglio 2014, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023 e dell'art. 4 comma 
2, lett. b) del vigente Regolamento generale per l'attività contrattuale;

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del d.Lgs. 
36/2023 in quanto contratto di importo inferiore a 140.000 euro;

Dato atto che è stato acquisito il CIG B7151FCD86;

Dato atto

- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, per la natura unitaria del servizio, non è 
suddivisibile in lotti;

Precisato che:
- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;

- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del 
ridotto valore economico delle stesse;

-ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 

Pag. 3 di 5 DD/2025/04236



rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in considerazione della natura della fornitura;

- si applica l’esenzione dell’imposta di bollo in materia di contratti pubblici, come previsto 
nell’allegato I.4 del Codice dei Contratti pubblici per valori di contratto fino a 40.000€;

-trattandosi di appalto di fornitura, non si applica l’art. 57 del Codice in materia di clausole sociali;

Visto il preventivo di € 232,05 (IVA 10% inclusa) di Vetefar srl agli atti d’ufficio – Prot. n. 0219965 
del 29/05/2025, unitamente all’autodichiarazione semplificata del possesso dei requisiti generali di cui 
agli art. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023;

Ritenuto, in esito all’attività esplorativa sul mercato di riferimento, il prezzo offerto congruo e 
vantaggioso, e valutate positivamente e rispondenti alle necessità dell’Amministrazione le tempistiche 
di erogazione della fornitura;

Ritenuto di procedere all’affidamento diretto per l’acquisto di farmaci veterinari necessari alla cura 
della parassitosi dei conigli ospitati presso la Fattoria dei Ragazzi alla ditta Vetefar srl, acquisto da 
effettuarsi a decorrere dall’esecutività dell’atto ed entro l’esercizio corrente;

Dato atto che la Responsabile unico del procedimento (RUP) è la responsabile della E.Q. Centri 
Estivi, Ludoteche e Attività Educative nei Quartieri, la quale dichiara l’esclusione del conflitto di 
interessi in relazione all’oggetto dell’affidamento;

Accertata la compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con 
lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che si procederà alla liquidazione del corrispettivo, al termine della prestazione, sul conto 
corrente dedicato alla presente commessa comunicato dall’operatore economico ai sensi della legge n. 
136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti del controllo di 
regolarità amministrativa, fase preventiva, di cui all’art. 15 del Regolamento sul sistema dei controlli 
interni vigente e all’art 147 bis del Tuel;

Visti:
- D. lgs. 36 del 2023/Codice dei Contratti pubblici;
- l’art 6 bis l 241/90;
- il D. Lgs. n. 33/2013;
- la L. n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- il vigente Statuto del Comune di Firenze;
- il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze;

DETERMINA

1. Di affidare alla ditta Vetefar srl - PARTITA IVA IT 10805330155 ( Cod. ben. 43319)- l’acquisto di 
farmaci veterinari per conigli, assumendo l’impegno di spesa di € 232,05 – IVA 10% compresa- sul 

Pag. 4 di 5 DD/2025/04236



capitolo 12060/2025 CIG B7151FCD86;

2. Di procedere alla pubblicazione sul profilo del committente, sezione Amministrazione trasparente e 
sulla Piattaforma Anac contratti Pubblici e di dare atto che avverso il presente provvedimento è 
ammesso ricorso ai sensi dell'art. 119 del D. Lgs. n. 104/2010.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Ines Rossano

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2025 12060 2025/7982 € 232,05
43319 - VETEFAR 

SRL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 5 di 5 DD/2025/04236


	Determinazione dirigenziale DD/2025/04236

